

| | |
|--|---------------|
| Lucrari de constructie a unui sector de drum din str.Alexandru cel Bun, s.Ciuciulea, rl.Glodeni | Formular Nr.7 |
| (denumirea obiectivului) | WinCmera2000 |

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructie a unui sector de drum din str.Alexandru cel Bun, s.Ciuciulea, rl.Glodeni

Valoarea de deviz 2 214 348,12 Lei.

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari pregatitoare | | | | |
| | | 1.1. Demolarea sistemului rutier (piatra sparta) | | | | |
| 1 | TsC03G1 | (Demolarea fundatiei din piatra sparta hmed=12) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III | 100 m3 | 2,7000 | 786,19 0,00 | 2 122,71 0,00 |
| 2 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | 351,0000 | 8,00 0,00 | 2 807,69 0,00 |
| 3 | TsC51C | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III | 100 m3 | 2,7000 | 191,57 22,57 | 517,23 60,93 |
| 4 | TsC50C | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2= 1,0 km, teren categoria III K=2,00 | 100 m3 | 2,7000 | 125,60 0,00 | 339,12 0,00 |
| Total Demolarea sistemului rutier (piatra sparta) | | | | | 5 786,75 | |

| | | | | | | | |
|------------------------------------|----------|---|--------------------|----------------|-----------------|--------------------|------------------|
| Incluziv salariu | | | | | | | 60,93 |
| Total Lucrari pregatitoare | | | | | | | 5 786,75 |
| Incluziv salariu | | | | | | | 60,93 |
| 2. Lucrari de terasament | | | | | | | |
| 5 | TsC03F1 | (Debleu; caseta; Y=1.9 t/m ³) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m ³ | 11,1400 | 680,35 0,00 | 7 579,15 0,00 | |
| 6 | TsI51A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit) | t | 2 116,60 00 | 10,59 0,00 | 22 404,32 0,00 | |
| 7 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m ³ | 11,1400 | 182,18 21,38 | 2 029,50 238,18 | |
| 8 | TsC50B | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1,0 km, teren categoria II K=2,00 | 100 m ³ | 11,1400 | 116,80 0,00 | 1 301,16 0,00 | |
| 9 | DI96 | (Numai Compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma | 100 m ³ | 2,5000 | 298,00 0,00 | 745,00 0,00 | |
| 10 | TsD14A01 | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri | m ³ | 25,0000 | 52,50 0,00 | 1 312,50 0,00 | |
| Total Lucrari de terasament | | | | | | | 35 371,63 |
| Incluziv salariu | | | | | | | 238,18 |
| 3. Lucrari de finisare si | | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|---------|---|--------|----------|-----------------|-------------------------|
| | | planificare | | | | |
| 11 | TsE05B | (terasamentului) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 36,2600 | 75,60 0,00 | 2 741,24 0,00 |
| Total Lucrari de finisare si planificare | | | | | | 2 741,24 |
| Incluziv salariu | | | | | | 0,00 |
| | | 4. Amenajarea sistemului rutier | | | | |
| 12 | DI110 | Amenajarea stratului de egalizare din balast (drenat din amestic de agregate optimal 0-32 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1 H=10cm Kcomp-1.22) | m3 | 300,1000 | 382,46 8,91 | 114 775,07 2 673,44 |
| 13 | TsC03F1 | (incarcarea piatra sparta de la demolarea din depozit) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 2,1920 | 680,36 0,00 | 1 491,34 0,00 |
| 14 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | 284,9000 | 8,00 0,00 | 2 278,96 0,00 |
| 15 | DA12C | (Numai lucru -- piatra sparta de la demolare h=6cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire | m3 | 172,5600 | 126,03 17,82 | 21 748,07 3 074,50 |
| 16 | DA12B | (H=18cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 fr.32-63mm; fr.8-16mm, conf SM-EN 13242+A1;2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore | m3 | 517,6800 | 409,21 35,63 | 211 839,31 18 447,01 |
| 17 | DI107 | Amorsarea suprafetelor | t | 1,5000 | 12 656,18 | 18 984,27 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----|----------------|-------------------|------------------------|
| | | straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2) | | | 0,00 | 0,00 |
| 18 | DB19G | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22.4, conf CP.D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) | m2 | 2 501,00 00 | 225,96 3,56 | 565 129,71 8 912,06 |
| 19 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m2) | t | 0,7500 | 12 656,19 0,00 | 9 492,14 0,00 |
| 20 | DB16H | (BA16, conf. CP D.02.25:2021 cu bitum 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2 | 2 501,00 00 | 171,61 2,97 | 429 195,85 7 426,72 |

Total Amenajarea sistemului rutier

1 374 934,72

Incluziv salariu

40 533,73

5. Drumuri laterale, instalatii de semnalizare rutiera

5.1. Amenajarea bordurii mari

| | | | | | | |
|----|-------|---|---|----------|-----------------|-------------------------|
| 21 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Beton C16/20 (BR 100.30.15 conform SM EN 1340:2010+AC) | m | 916,0000 | 259,83 35,04 | 238 002,55 32 096,74 |
|----|-------|---|---|----------|-----------------|-------------------------|

Total Amenajarea bordurii mari

238 002,55

Incluziv salariu

32 096,74

Total Drumuri laterale, instalatii de semnalizare rutiera

238 002,55

Incluziv salariu

32 096,74

Прямые затраты

Lei.

1 656 836,89

| | | |
|---------------------|----------|--------------|
| Asigurarea sociala | 24,00 % | 17 503,10 |
| Total | 100,00 + | 1 674 339,99 |
| Cheltuieli de Regie | 7,00 % | 117 203,80 |
| Total | 100,00 + | 1 791 543,79 |
| Beneficiu | 3,00 % | 53 746,31 |
| Total | 100,00 + | 1 845 290,10 |
| TVA | 20,00 % | 369 058,02 |

Total deviz:
Incluziv salariu

2 214 348,12
72 929,58

| | |
|-----------|----------------------|
| Intocmit | (S.A. Drumuri Balti) |
| | (funcția, semnătura) |
| Verificat | () |
| | (funcția, semnătura) |